*Ludouicus  
Palatinus  
ducit tertiam  
uxorem.*

Eodem anno Ludouicus comes Palatinus Rheni, mortua secunda sua uxore tertiam duxit Machtildem prefatam Rudolphi regis Romanorum filiam, de qua genuit Rudolphum comitem Palatinum Rheni, & Ludouicum postea Imperatorem, de quibus possem dicemus.

M C C L X X I V .

*Comites etc.  
contra Im-  
peratorem  
coffirant.*

Hoc anno certi comites, videlicet comes de Montfort, comes de Helfenstein, comes de Duckenberg, comes Eberhardtus de Wirtenberg cum alijs vndecim, contra regem Rudolphum conspirantes eum aut capere aut interficere summo pere quarebant, quod cum ei innotueret, productio contra eos magno exercitu vicit, eosque ad obedientiam subi- bi & imperio in perpetuum coegit, & pacem in omni terra circumquaque ab Italiam usq[ue] ad Angliam tutam reformati.

*Discordia  
abbatis &  
monachorum*

Eodem anno Petrus abbas huius monasteri, cernens illam divisionem reddituum & prouentuum inter ipsum & conuentum ante triennium factam omnis imputatis humi- rae principium, & authoritatis suae non paruum detrimentum, vehementer doluit deca & renitentibus omnibus, praeter Ottovinum Priorum, eam publice reuocauit. Vnde com- moti monachi & quasi in vasaniam versi totis viribus resisterunt, factaque inter confi- ratione abbatem interficere potius quam libi indultam semel proprietatis portionem re- signare statuerunt. Quod cum abbatii innotueret, dans locum irae ad Creutzenach decli- nans, plus quam ad anni spatium ibidem commoratus est, quod usque tandem mortuo po- tiore factionis principe, res per comitem de Sponheim dominum Simonem compo- sita & sedata fuit.

M C C L X X V .

*Rudolphus  
rex Ottoni-  
cum Bohem-  
iarum regem  
vicer & ovo-  
cidit.*

Anno Petri abbatis nostri XI. Rudolphus rex Romanorum exercitum mouit in Bohemiam, contra Ottocatum regem, Austriae, Stiriam, Carinthiam, Morauiam, mortuo herede legitimo in iuste contra imperij jurisdictionem occupantem, factaque con- gressione euni vicit & subiugauit, pactaque subiectiois imposuit. Verum cum ille promissa seruare postea contemneret, Rudolphus denuo in Bohemiam reuertitur, & regem per- rum iterum superans occidit, & sibi regnum Bohemiae subiugavit. Porro ducatum Au- striae donauit filio suo Alberto comiti de Habsburg, a quo Maximilianus hodie rex Romanorum secundum rectam lineam generationis ita ut sequitur continuatam descendit. Rudolphus rex ex comite de Habsburg rex Romanorum genuit Albertum, postea regem, du- cem Austriae. Albertus genuit Albertum iuniorum ex Helizabeth filia comitis sue ducis Carinthiae Meynardi. Albertus junior genuit Lupoldum ducem Austriae ex Johanna fi- lia comitis Pyretti. Lupoldus autem genuit Ernestum ducem, Ernestus autem genuit Fridericum Imperatorem tertium, ex Simburga filia ducis Alexij de Ancazon in Polonia. Fridericus autem Imperator genuit Maximilianum regem. Maximilianus autem genuit Philippum ducem Austriae, Burgundiae, Brabantiae, & Mariam Reginam Hispaniae, de qua- bus suo ioco dicitur.

M C C L X X VI .

Anno Petri abbatis nostri XII. concordia inter ipsum & conuentum suum per Si- monem

monem comitem facta est, mortuo Sigero monacho, qui totius turbationis princeps & caput fuit, ita videlicet, ut diuisio redditum semel inter abbatem & conuentum (ut pradiximus) facta deinceps permaneat, & monachi singulis annis de perceptis & expositis abbatis computationem facere teneantur. Ipse quoque abbas, ne quid in contulito suo conuentu alienare posset, computationem simili modo facere conuentui quotannis omnino inde fit adstrictus, & neque abbas sine consensu conuentus, nec conuentus sine consensu abbatis quicquam vendere sine altera presumant.

Eodem anno prae notato obiit Ottwinus huius monasterij Prior xiv. cui multum dispiicit illa diuisio prouentuum inter abbatem & conuentum, et que totis viribus ad impedire ne fieret, aut reuocare factam laborauit, sed parum proficer potuit, licet omnium in se fratrum odia provocauerit. Post hanc institutus fuit Prior xv. Megenhardus monachus, filius iohannis militis de Weinsheim, qui prestat in illo officio annis XVIII.

M C C L X X V I .

Anno Petri abbatis nostri XIII. Simon comes de Sponheim aduocatus noster obiit relinques duos filios, iohannem & Henricum, de quibus sequenti anno latius dicimus.

Eodem anno Hermannus filius regis Radolfi in Rheno submersus est, & in Basilea sepultus, non sine lacrimis matris multius.

M C C L X X V I I .

20 Anno Petri abbatis nostri XIV. iohannes & Henricus comites de Sponheim fratres & filii comitis Simonis (de quo supra diximus) grauem inter se dissensionem habuerunt, iohannes maior natu erat, cui & Pater comitatum Sponheimensem gubernandum reliquerat, vir animosus & constans, qui cum fratri Henrico in nullo cederet, hostem sibi aduersariumque effecit. Itaque Henricus comes frater iohannis ad Wernherum archiepiscopum Moguntinum se conferens ejus tuitione le commisit, & feudum xx. marcarum denariorum Aquinensem pro seruitate annua recepit, sed & castrum, quod Beckelinheim appellatur, cum villis adiacentibus castris in ibidem, & octoginta marcarum redditibus, in graue comitatus dispendium, prefato archiepiscopo vendidit pro MCCC. marcas denariorum Aquinensem, ut patet ex literis venditionis, quas archiepiscopo tradidit,

30 quarum tenor sequitur.

Ego Henricus nobilis vir, natus quondam Simonis Comitis de Sponheim tenore presentium publice recognosco, & ad notitiam universorum cupio peruenire, quod castrum meum Beckelinheim cum villis castris iam feudalibus ibidem castris feudo, & ocliginta marcarum redditibus de consensu Cunegundis uxoris mee, cui idem castrum propter nuptias in donationem exstitit assignatum, communica manu vendidi domino meo Wernhero archiepiscopo & ecclesie Moguntinae in proprietate perpetuo possidendi, prom c CCC marcas denariorum Aquinensem solvendis in certis terminis, constitutis mihi fiduciis oribus pro eiusdem, prout in literis ipsius domini archiepiscopi super ea concessis plenus continetur, promittis archiepiscopum & ecclesiam supra dictos de castro & bonis eiusdem per anni & vienni dicti spacii, prout iustus & consuetus fuerit, reverandare. \* Et quia presatus dominus archiepiscopus pro c.c. monet & predicit & me acquisuit in castresem \* suu & ecclesie Moguntinae apud Olmena vel Bingiam, \* Burgman, data mihi optione, in loco istorum residentiam eligendi, proficer & protegendi, quod ipsas ducentas marcas postquam mihi fuerint persolute, in bona sita apud Olmena vel Bingia, de quibus redditibus xx. marcarum habere poterunt annuatim, conuertere teneor, vel de bonis meis que iure proprietatis possideo xx. marcarum redditus demonstrare eidem domino archiepiscopo, recipiendo ab ipso & ecclesie Moguntina nomine castris feudi, & tenendo. Praterea si ante dictum dominum archiepiscopum occasione mei guerram habere cogierit, cum iohanne comite de Spohnheim fratre meo, fratriq. in prosecutione iuris mei adficerit, nulla prosequi compositionem ab ipso comite acceptabo, ab his scitu eiusdem domini archiepiscopi & consensu. Et hoc mihi promisisti similiter se facturum. In cuius testimonium & certitudinem firmiore presentes coscribi literas & sigilli mei feci munimine communiri. Ego quoq. Cunegundis uxori nobilis antefacti, proprio sigillo carés, in testimonium & evidentiā mei consensus, ipsas literas sigillo Lucardis matris mea petui sigillari. Datum & actum Moguntiae, anno Domini MCCLXXVIII. VIII. Calend. Augusti.

Iohannes Comes grauiter offensus, inimicum animum contra fratrem & archiepiscopum concepit, qui, dum castrum prefatum Beckelinheim paterna hæreditatis portio nem, nec precibus nec minis obtinere posset a presule Wernhero, armis rem aggredi statuit. Factus itaque publicus archiepiscopi hostis & inimicus, multa ecclesiae Moguntinae intulit per se & per suos damna.

M C C L X X I X .

Anno Petri abbatis nostri XV. atrox bellum inter Wernherum archiepiscopum Mo-

B b

Concordia  
inter abbatem  
et monachos  
et nos fratres  
proprietatis  
vestras.

Ottwinus  
Prior mortuus.

Megenhardus  
Prior xv.

Simon, eae  
mes de spō-  
heim mortuus.

Discordia  
inter fra-  
tres, comites  
Sponheimen-  
ses.

Henricus co-  
mes feudalis  
sit archiepi-  
scopo Ca-  
strum Bi-  
kelheim  
habebat.

Copia Sen-  
ditentia.

*Belligeri-  
tus inter co-  
mites fratres  
& Wern-  
herum ar-  
chiepiscopū.  
Insignis v-  
nius viri  
conflictus.*

guntinum & Iohannem comitem de Sponheim iuxta Gentzingen non procul a Speng-  
lingen factum est propter castellum Beckelheim, quod Henricus frater Iohannis comi-  
tis de Sponheim eidem archiepiscopo (sicut diximus) sine consensu fratris vendiderat, &  
ab utraque parte multi fuerunt occisi, vulnerati & capti. Inter alios fuit quidam macella-  
rius de Creutzenbach dictus Michael Mort vir fortis & audacissimus, qui pro parte comi-  
tis domini sui tam fortiter contra aduersarios pugnauit, ut quasi alter Maccabeus perenne  
sibi nomen laudis apud posteritatem promeruerit. Nam in medio hostium confititus  
dextris & a sinistris gladium fibrans, tam fortiter in illos sequiebat, ut ipse solus plures quam  
xx. occideret, sibique viam per medium illorum mucrone pararet. Tandem multitudine  
hostium superatus ac pedibus laetus in terram corruit, resumisque illico virtibus & flans in  
genibus, cum surgere non posset, se fortiter defendens ac trepide circumfibrans gladium,  
adhuc quinque alios prostrauit, & plures e circumstantibus vulnerauit. Postremo autem  
non habens adiutorem, cum sui partim fugere cœpissent, gloriose ob cubuit. In rante for-  
titudinis memoriam lapis in eodem loco erectus cum eius inscripta imagine, vñq; in pra-  
sentem diem cernitur. Ceterum et si ambiguo Marte diu pugnatuerit, tamen victo-  
ria tandem archiepiscopo cessit. Ibi de parte comitis Iohannis capti sunt ab eodem archie-  
episcopo comes Rheni, comes de Lingen, comes de Veringen, cū multis alijs nobilibus  
& ipse Iohannes comes de Sponheim equi subfido fugiens vix evasit. Erat autem ynope-  
de claudus, qui cum propria manu fortiter pugnaret, ab hostibus circumuallatus & com-  
prehensus est: Quod cernens supradictus Michael Mort cum ceteris macellarioris de Creu-  
tzennach audacter (sicut diximus) super hostes irruit, & dominum suum proprio sanguine  
liberauit. Pro tanto beneficio comes postea macellarioris in Creutzenbach proprio &  
singulari priuilegio remunerauit. Hac victoria potitus archiepiscopus omnes villas comi-  
tis in circuitu spoliauit & multas condidit. Milites quoque eius prædam sitientes nec mo-  
nastrerijs pepercérunt, nec ecclesijs. Nam coenobium, quod Schyvabenheim dicitur, in  
vicino situm, intrantes spoliauerunt, curtes & aedificia in circuitu prædantes incende-  
runt, & multa fratribus damna intulerunt.